управи, що зберігаються у фондах Національного архіву Республіки

Молдова.

Напередодні Першої світової війни вулиці Ізмаїла освітлювалися 3

електричними, 230 гасовими та 27 гасово-калильними ліхтарями [2, с. 10].

Питання про улаштування в місті електричного освітлення було

розглянуто 14 (27) березня 1914 р. на засіданні комунальної ради. За

повідомленням міського голови Д. Ф. Тульчіанова, здійснення

електрифікації мало значні вигоди. Зокрема, заміна гасово-калильного

освітлення електричним, а також гасового двигуна на водотягу

електромоторами призвела б до економії коштів місцевого бюджету майже

задовольнити внаслідок різкого падіння курсу процентних паперів.

Короткострокову позику, яку міська управа планувала отримати від

місцевого жителя Г. В. Шопова для своєчасної виплати платежів

товариству, не було отримано через фінансові ускладнення в умовах

воєнного часу.

На засіданні комунальної ради, що відбулося 27 жовтня (9 листопада),

було вирішено клопотати перед Міністерством внутрішніх справ про

дозвіл на отримання позики в 300 тис. крб в Бессарабсько-Таврійському

Земельному банку під додаткову заставу 3700 дес. 935 саж. землі. Також

були розглянуті питання про встановлення додаткових 12 електричних

ліхтарів, улаштування електричного освітлення в будівлі міської управи та

умови постачання електричної енергії Ізмаїльською міською центральною

станцією [3, арк. 227-228]. 5 (18) березня 1915 р. комунальна Рада,

незважаючи на незадовільний стан міської каси, вирішила виділити 500

крб на облаштування електричного освітлення в Покровському соборі [4,

арк. 34].

Одночасно в місті відчувався дефіцит керосину. В доповіді

Ізмаїльської міської управи від 23 січня (5 лютого) 1915 р. повідомлялося,

що запаси керосину майже закінчуються та місто може залишитися без

освітлення вулиць [4, арк. 11].

Наприкінці жовтня 1915 р. міська управа отримала повідомлення про

товариству «Сіменс-Шуккерт» суму в 46 500 крб. Проте Ізмаїльська

комунальна рада вирішила провести додаткові перемовини з

представниками товариства з метою відстрочення платежу. Для цього в

січні 1916 р. до міста прибув інженер-електротехнік Кононович, який

заявив про неможливість відстрочення платежу. 12 (25) січня 1916 р. під

час перемовин сторони домовились про наступне: товариство

погоджувалося прийняти замість готівкового розрахунку вексельні

зобов’язання на всю суму з виплатою по ним 7% річних [5, арк. 14].

У середині лютого 1916 р. станцію було відкрито. Однак, як вказував

Д. Ф.